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صفحات     5-14

بررسی زمینه های مؤثر در شکل گیری باغ شهرهای صفوی با 
تأکید بر آموزه های حکمی مذهب شیعه

دکتر مهدی حقیقت بین*، دکتر مجتبی انصاری**، دکتر محمدرضا بمانیان***، مهندس سیما بستانی****

تاریخ دریافت مقاله:  1392/05/23، تاریخ پذیرش نهایی:  1393/06/08

 چکیده
مکتب اصفهان و آموزه هایش متأثر از حکمت عقلی شــیعی شــکل می گیرد و از مهم ترین عواملی بوده که باعث تشــخص و 
پیشرفت هنر و معماری عصر صفوی نسبت به دیگر اعصار شده است. از این رو بررسی آموزه های مذهب شیعه و مکتب اصفهان 
در شــکل گیری ایده باغ شهر از ضروریات انجام این تحقیق می باشد. بخش نخست این مقاله ضمن اشاره به مباحث مربوط به 
اصالت وجود، حرکت جوهری و سلســله مراتب وجود به موضوع نمادهای مرتبط با بهشت در باغ ایرانی می پردازد. بخش دیگر 
مربوط به ارتباط شهرسازی و باغ سازی در عصر صفویه و ظهور ایده باغ شهر و عوامل مؤثر در شکل گیری آن می باشد. در ادامه 
باغ شــهرهای صفوی با تأکید بر باغ شــهر اصفهان و عوامل مؤثر در تقویت هویت کالبدی آن مطالعه شده است. نتایج حاصل 
نمایش دهنده چگونگی  ارتباط ایده باغ شهر ایرانی در عهد صفوی با الگوی باغ ایرانی و جایگاه باورهای دینی اسلامی و شیعی 

در شکل گیری آن است.

 واژه  های کلیدی
 شیعه، صفویه، مکتب اصفهان، باغ شهر، اصفهان 

* استادیار گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس تهران. )مسئول مکاتبات(
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Email: bemanian@modares.ac.ir                .استاد گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس تهران ***

**** دانش آموخته  ارشد معماری منظر، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس تهران.
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دکتر مهدی حقیقت بین، دکتر مجتبی انصاری، دکتر محمدرضا بمانیان، مهندس سیما بستانی

 مقدمه
مذهب شــیعه در پی جریان تاریخی ســقیفه و شــکل گیری خلافت 
عربی1، بــا تأیید بر حقانیت و پیروی از علی)ع( و اهل بیت او شــکل 
گرفــت و منادی رهبری نهضت عدالت  خواهانه ای شــد که در مقابل 

خلافت رسمی و اشرافیت عربی از خود واکنش نشان می دهد.
شــیعه در لغت، از ماده »شیع« به معنای مشایعت و پیروی و شجاعت 
به کار رفته است )فراهیدی، 1368، 191(. معنای »شیعه« در قرآن کریم نیز 
به کار رفته است، چنانکه از حضرت ابراهیم)ع( به عنوان شیعه حضرت 
نوح)ع( یاد شــده است: » وَ إنَِّ مِنْ شــیعَتهِِ لَِبرْاهیم«: و از پیروان او 

ابراهیم)ع( بود )سوره صافات، آیه 83(.
 علامه طباطبایی می نویســد: »آغاز پیدایش شیعه را برای اولین بار- 
که به شــیعه علی)ع( معروف شده اســت- همان زمان حیات پیغمبر 
اکرم)ص( باید دانســت و جریان ظهور و پیشــرفت دعوت اسلامی در 
طول 23 ســال زمان بعثت، موجبات زیادی را در بر داشــت که طبعاٌ 
پیدایــش چنین جمعیتــی را در میان یاران پیامبــر)ص( ایجاد می کرد 

)طباطبایی، 1352، 4(.
فکر و تعقل در مبانی تفکر شــیعه جایگاه ویژه ای دارد که متأثر از نگاه 
ویژه قرآن به عقل و تعقل است. کلمه عقل و مشتقات آن در قرآن 49 
بار استفاده شــده که چهار صیغه عقلوه )یکبار(، یعقلون )32بار(، تعقل 

)یک بار( و تعقلون )24 بار( را شامل می شود. 
سیاست طرفداری از اهل تسنن و سختگیری نسبت به علمای شیعه در 
ادوار قبل از حکومت صفویان، موجب اختفا و پراکندگی علمای شیعه در 
داخل و خارج ایران شده بود و مراکزی چون جبل عامل، شامات، عراق 
و بحرین محل تجمع فقهای طراز اول شیعه بود. این امر دولت نوبنیاد 
صفوی را ملزم می ســاخت ضمن حمایت و تقویت علمای داخل کشور، 

زمینه دعوت از علمای خارج از کشور را نیز فراهم سازد. 
ورود علمای مذهب تشــیع به ایــران و تجمع آنهــا در مرکز قدرت 
صفوی)شهر اصفهان( و برخورد آنها با روحانیت داخل مملکت، مسائل 
جدیدی در قلمرو اندیشــه های سیاسی و مذهبی پدیدار می ساخت )شیخ 
نوری، 1389، 8 و9( و زمینه های رشــد حیات عقلی شیعی را فراهم نمود. 
اوج گرفتــن حیات عقلی شــیعی در عصر صفویه ظهــور مکتبی را در 
زمینه حکمت و فلسفه شــیعه به همراه داشت که به نام »مکتب الهی 
اصفهان« )دهخدا، 1377، ج2، 2373( خوانده می شود. بدین ترتیب سومین 

مکتب اصلی فلسفۀ اسلامی در حکمت نظری بنیان گذاری می شود. 
حکام و پادشاهان صفوی، دســتور ساخت مساجد و ابنیه های مذهبی 
زیادی بر اســاس مبانی اعتقادی شیعی در مملکت تحت حکومت خود 
را صادر نمودند. معماران شیعه مذهب با حکمت خویش، مبانی عرفانی 
و آســمانی تشیع را دریافت کردند و با تکیه بر این الهامات و اعتقادات 

الهی به خلق مکان های ویژه، با ســازماندهی خاص و  فضایی قدسی 
چون مســاجد و باغ هــا پرداختند. باتوجه به جایــگاه ویژه این مهم در 
معماری و باغ سازی عصر صفویه، این نوشتار به بررسی تأثیر آموزه های 
حکمت عقلی شیعی بر باغ سازی این عصر، با تأکید بر شکل گیری ایده 

باغ شهر می پردازد.

 روش تحقیق
در طریق انجام این پژوهش که یک پژوهش تاریخي و توصیفي از نوع  
مطالعه موردی است، اطلاعات به شکل هدفمند از مآخذ )شامل منابع و 
پژوهش ها( با استفاده از ابزار کتابخانه اي  گردآوری و پس از آن تصفیه 
و نقد و ارزیابی می شود. سرانجام ضمن در نظر گرفتن محدودیت های 
مطالعات تاریخی از نظر تکرار تجارب با بهره گیری از شیوه تبیین علی 

به نتیجه گیری منجر خواهد شد.

 پیشینه تحقیق
در تحقیقــات انجــام گرفته تاکنــون مطالعه خاصی کــه به موضوع 
باغ شهرهای صفوی اختصاص داشته باشد وجود ندارد. مطالعات موجود 
بیشتر به شهرسازی و باغ سازی عصر صفوی به صورت مجزا پرداخته اند. 

 اصالت وجود، حرکت جوهري و سلسله مراتب وجود
بنابر نظریه اصالت وجود، آنچه حقیقت همه اشــیاء و همه حقیقت آنها 
است و نفس تحقق آن به شمار مي آید، همانا، وجود آنها است و ماهیت 
در این امــر، هیچ تأثیر و مدخلیتي ندارد، بلکــه ماهیت، ظهور ظلي و 
ذهني وجود اســت. براي قائلان به اصالت وجــود، ماهیت، حد وجود 
اســت و ماهیات، حدود اشیاء را نشــان مي دهند. این حد و قالب فقط 
متناســب با قامت محدود اســت و تنها بر آن صدق مي کند و از وجود 
خود آن انتزاع مي شــود )یوسف ثاني،1380، 43(. از دیدگاه اصالت ماهیت، 
مقام آدمي، امري ثابت اســت، اما از دیدگاه فلســفه وجودي ملاصدرا، 
کــه به ویژه بر حضور تأکیــد مي ورزد، موجودي چون بشــر » از مقام 
دیوي به صورت بشــري تا مقام عالي انســان کامل« مراحل وجودي 
گوناگوني دارد، پس تن بشــر از مقام تن مــادي و میرنده تا پایگاه تن 
مثال ازلي، و حتي تا مقام جســم الهي، از حــالات گوناگون مي گذرد 
)شایگان،2401371(. ملاصدرا سه مرحله برای انسان در این سیر وجودی 
بیان می کند: مرحله انسان طبیعی، انسان نفسانی و انسان عقلی. انسان 
از آغــاز طفولیت تا زمانی که تخیلات در او شــکل می گیرد، انســانی 
طبیعی یا به بیان دیگر، انســان اول است. در این مرحله قوای ادراکی 
او در حدّ محسوســات فعّال است تا این که رفته رفته ادراکات خیالی در 
او شــکل می گیرد و وارد مرحله انسان نفسانی یا انسان دوم می شود و 
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بررسی زمینه های مؤثر در شکل گیری باغ شهرهای صفوی ...

قوای حســی او که به صورت متفــرق و محتاج به مواضع مختلف بود، 
به صورت قوایی واحد و مشــترک، وحــدت و اجتماع می یابد تا این که 
به مرحله ادراک معقولات رســیده و کم کم عقل بالفعل یا انسان عقلی 
می شود، البته انسان های کمی به این مرحله می رسند. ملاصدرا انسان 

را در این مرحله انسان سوم می نامد )ملاصدرا، 1367، 100-94(.
معنا و ماهیت حرکت در فلسفه ملاصدرا براساس تغییر تدریجي جوهر 
مي باشــد. در واقع در نظر ملاصدرا، حقیقــت حرکت عبارت از حدوث 
تدریجي یا حصول یا خروج از قوه به فعل است. این حرکت تدریجي در 
وجود شــيء مادي اتفاق مي افتد، نه در ماهیت آن. پس معناي حرکت 
جوهري همان ایجاد و آفرینش است که محرک در آن موجد چیزي به 
شــمار مي رود که ذات آن سیلان و تصرم است »یجعل وجود الشيء« 
)قربانــي، 1385، 73(. پس طبق حرکت جوهــري، حرکت و متحرک در 
خارج یک چیز هســتند که همان وجود گذرا و سیال است و سیالیت و 

گذرا بودن حرکت، لازم وجود حرکت مي باشد. 
پــس مي توان گفت حرکت نحوه وجود شــيء را نشــان مي دهد که 
وجودي ســیال به شمار مي آید و وجود ســیال هم مرتبه اي از مراتب 
حقیقت وجودیه اســت؛ چرا که حقیقت وجود دو مرتبه دارد: یکي مرتبه 
وجود ثابت و دیگري مرتبه وجود ســیال )همان، 74(. بر اســاس حرکت 
جوهــري، تمام موجودات عالم طبیعت، از جمله انســان، ذاتاً متحول و 
دگرگون مي شــوند و تمام اجزاي آن، پیوســته در حال حدوث و زوال 

مستمر هستند.
به عبارت دیگر، انسان به علت داشتن بعد مادي، عین حرکت وسیلان 
اســت؛ یعني چون ماده، قوه محض به شمار مي آید، تنها راه فعلیت آن 
سیر کمالي و همان حرکت جوهري در ماده است. پس حرکت جوهري 
از آن روي مهم است که در سیر تکاملي انسان از زندگي در این جهان 
مــادي تا ارتحال به جهان آخرت محوریت دارد. به عبارت دیگر، نفس 
انســان پس از خلقت، در اثر حرکت جوهري بدن، مراحل تکاملي خود 
را طي مي کنــد تا اینکه داراي تمام ادراکات حســي، خیالي، وهمي  و 
در نهایت عقلي شــود. حصول ادراک عقلــي براي نفس به معناي این 
است که انســان داراي بالاترین مرتبه نفس، یعني قوه عاقله گردد که 
نشــان دهنده رســیدن نفس به مراتب کمالي خاص خود است. مرتبه 
عقلاني نفس مي تواند با تجدید معاني خیالي و وهمي  و حتي حســي، 
معاني و مفاهیم عقلي مجرد و کلي را بسازد و داراي علم عقلاني گردد 
که این، مرتبه کمالي خاصي براي نفس است. انسان در مرتبه عقلاني، 
براي تعقل به بدن و جســم نیازي ندارد؛ زیرا قوه عقلي، تنها قوه اي از 
انســان است که در فعل و ذات به ماده و بدن نیازي ندارد، بلکه داراي 

تجرد محض است )همان، 80(. 
 ملاصدرا با اســتناد به مشــکک و ذو مراتب بودن هستي، دنیا را مثال 

آخــرت و آخرت را ممثول دنیا مي داند؛ به گونــه اي که هر چه در دنیا 
وجود دارد اصل و حقیقت آن در آخرت است. وي دنیا را به مثابه پوست 
و آخرت را به مثابه مغز تلقي مي کند و به نوعي موازنه بین دنیا و آخرت 
اعتقــاد دارد که از آن به موازنه میان محســوس و معقول و یا ظاهر و 
باطن یاد مي نماید )بیدهندي، 1383، 7(. مراتب و درجات عوالم وجودي به 
گونه اي متناظر و مطابق با مراتب و درجات وجود انسان است که احکام 

هر یک در خصوص دیگري صادق است.
چنین به نظر مي رسد مباحث مربوط به مراتب و درجات عوالم وجودي 
مورد توجه هنرمندان و به خصوص باغ سازان و شهرسازان عصر صفوي 
قرار گرفته است. این هنرمندان تلاش کرده اند باور اعتقادی خود مبنی 
بر دنیا به عنوان مثال آخرت و آخرت ممثول دنیا در آثار هنري خود به 
بیننده یادآوري نمایند. باغ سازی عصر صفوی نه تنها از این امر مستثنی 
نبوده، بلکه به واسطه اصولی متأثر از مذهب و حیات عقلی شیعی هویتی 
ویــژه می یابد. این مهــم در کنار مفهوم ذهنی باغ تمثیلی از بهشــت 
اخــروی، مهم ترین عواملی بوده که در تعریف هویت ویژه برای باغ در 
عصر صفویه مؤثر بوده اند2. معمار مسلمان عصر صفوی تلاش کرده در 
طراحی باغ، تمامی ویژگی هایی که قرآن به وســیله آنها بهشت اخروی 
را توصیف نموده است را تجسم بخشد و باغ ایرانی را به عنوان تمثیلی 
از بهشــت اخروی طراحی و اجرا نماید. در همین راستا ایشان علاوه بر 
اســتفاده از نمادهای مرتبط با بهشت، از عناوینی مرتبط با این مفهوم3

در نام گذاری باغ ها اســتفاده نموده اند و حتی »نام بهشت را بر باغ های 
مختلف نیز اطلاق می کنند« )ویلبر، 1385، 41(.

 نمادهای مرتبط با بهشت
با ظهور دین اسلام و حضور هنرمندان و معماران مسلمان، صورت هاي 
ســمبلیک باستاني به صورت اسلیمي، نقوش هندسي، نقوش طبیعي و 
خط تغییر مي کند. شخص با مشاهده  این تصاویر و نمادها از عالم مادي 
جدا مي شود و به عرفان و اشراقي در عالم معنوي مي رسد )اردلان،1379، 
24(. این تحول در باغ ســازی ایرانی نیز تأثیر گذاشــته و ظهور مفاهیم 
جدیدی در این شیوه باغ ســازی را باعث می گردد. از این رو بسیاری از 
عناصر باغ به صــورت نمادین و همراه با بار معنایی مرتبط با توصیفات 
قرآن از بهشــت جاویدان استفاده می شــوند. این مهم حتی در دیدگاه 
جهانگردان خارجی و مورخین، هنرمندان و مینیاتوریست های ایرانی نیز 
بازتاب یافته است. »گفته های جهانگردان از »باغ های ایران« و مقایسه 

آن با »بهشت« را می توان به پنج دسته تقسیم کرد:
- نقل دیدگاه ایرانیان در تمثیل »باغ« به »بهشت« موعود؛

- توجیه مادی این دیدگاه با اســتناد به »گرمای ســوزان« و خشکی 
بیابان های لم یزرع ایران؛
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- توصیف جاذبه های مســحور کننده مناظر طبیعی بدون ذکر دلایل 
و جزییات؛

- وفور امکانات تفریح، خوشگذرانی و رفاه در دربار صفوی؛ و
- حضور مجموعه عناصر باغ های ایرانی- کوشــک ها، درختان سبز، 
آب جاری، حوض ها، فواره ها و گیاهان- که تصویری بهشت گونه ارائه 
می کند« )انصــاری، 1386، 41(. نمودار شــکل1 نمایش دهنده چگونگی 

تجسم ویژگی های بهشت جاویدان )آخرت( در باغ ایرانی است. 

 ارتباط شهرسازی و باغ سازی در عصر صفویه
مســائل جهان بینی یا نحــوه نگرش به جهان، عامــل اقتصادی یا 
چگونگی تعریــف مادی جهان و عامل محیط یــا اقلیم، یا چگونگی 
تعریــف زیســت-محیطی جهان، عواملی هســتند که بــه گونه ای 
زنجیروار به یکدیگر وابســته اند و از زمانی که بشــر یک جانشین شد، 
دولت را ســامان داد و شهر را بنا کرد و تا به امروز نقشی تعیین کننده 
در تعریف شهر داشته اند )حبیبی، 1386، 3و4(. فرهنگ هر ملت واجد دو 
ساحت و قلمرو اصلی است که یکی وجه فکری و ذهنی و به عبارتی 
وجه فلسفی آن اســت و دیگری وجه عینی و ظاهری آن است. وجه 
فکــری فرهنگ ایرانی که ریشــه در یگانه پرســتی ایرانیان دارد، با 
تعالیم وحیانی و اســلام تغذیه شده و بیانگر ارزش های الهی و معنوی 
و انسانی غیرقابل شمارشــی است. مهم ترین اصل و ارزش این وجه 
از فرهنگ ایرانی، آن اســت که هر چیزی را واجــد معنا می داند که 
در خلــق آثار هنری، یا هر نوع اثر دیگری، از آن به ســیر از خاک و 
ماده و دنیا به آســمان و معنا و آخرت و ماوراءالطبیعه تعبیر می شــود 

)نقی زاده، 1385، 64(.
چنین به نظر می رســد که شهرسازی عصر صفوی، به مانند باغ سازی 
و معمــاری، ارتباطی نزدیک بــا باورها و مفاهیم عقلــی و عرفانی و 
جهان بینی شــیعه برقرار نموده که متأثر از ظهــور مکتب اصفهان در 
معماری و شهرســازی این عصر می باشــد. از این رو شــهر به صورت 
تصویری از بهشت جاویدان و به واقع بهشت روی زمین- جایگاهی در 
خور انسان به عنوان جانشین خداوند در زمین- ترسیم می شود. در این 
راســتا ایده باغ شــهر، به عنوان گونه ای از باغ ایرانی، از سوی صفویان 

جهت توسعه شهرهایی چون اصفهان مورد استفاده قرار می گیرد.
دوره میانه حکومت صفوی به دلیل پایگاه مقتدر سیاســی/اجتماعی و 
آزاداندیشی، زمینه بسیار مســتعدی برای شکوفایی استعداد هنرمندان 
و صنعتگران فراهم شــد. آنان نیک می دانستند که هنر با نوآوری معنا 
می یابــد و نوآوری یعنــی بدعت گذاری، نه تکرار و تقلید گذشــته. هر 
صدایی در روح ما برخاســته از آگاهی و به عبارت دیگر فرهنگی خاص 

است )حبیب، 1388، 84(.

 ایده باغ شهر 
 باغ هاي ایراني را به لحاظ نوع مي توان به شانزده گونه4 تقسیم نمود که 
گونه ای از آن باغ شــهر می باشد. باغ شهرها، شهرهایی با تراکم جمعیت 
پایین و ســطوح سبز زیاد هستند که از دیرباز در ایران وجود داشته و از 

قرن نوزدهم به عنوان شیوه ای از شهرسازی در اروپا مطرح شد5.  
خاستگاه شکل گیری باغ شهرها در عصر صفوی را باید از دو منظر معنا 
و کالبد بررسی کرد. از منظر معنا، در عصر صفوی، خاستگاه شکل گیری 
مفهوم و ایده باغ شــهر را باید در فرهنگ، فلســفه و عرفان شــیعی و 
به خصــوص ظهور مکتب اصفهان در هنرهــا؛ و از نظر مادی نیاز های 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی جست. از این رو در ادامه به بررسی ارکان 
مؤثر در شکل گیری باغ شــهرهای ایرانی-اسلامی در عصر صفویه )با 

تأکید بر شهر اصفهان( پرداخته شده است.

 تحول و توسعه از پیش طراحی شده فرهنگی
 ظهور مفاهیم مادی و معنوی جدید در معماری و شهرسازی بومی یک 
جامعه بدون زمینه ســازی فرهنگی و خواست مردم به عنوان سازندگان 
و اســتفاده کنندگان از شهر امری بعید به نظر می رسد. توسعه فرهنگی 
در عصــر صفویه با اعتقاد به باورهای مذهبی و معنوی)دســتاورد های 
بارز ادبیات، اخلاق، تعلیم و تربیت، فلســفه، عرفان  و هنر ( و همچنین 
توسعه فرهنگ مادی )علم، صنعت، تولید و تبادلات تجاری( در اجتماع 
پایتخــت )صفوی( که از مردمان و طوایف مختلف شــکل می گرفت، 
حاصل موفقیت برنامه ریزی های اجتماعی-اقتصادی مســئولان )دوست 
ثانــی،1387، 385( در غالب حکومت مرکزی قدرتمند و اتحاد مردم تحت 

لوای مذهب شیعه بوده است.

 تحول و توسعه حیات عقلی شیعی
تحول و توسعه حیات عقلی شیعی )در عصر صفوی( به همراه امنیت، 
باعث رشــد هنر اســلامی- ایرانی در همه زمینه ها از جمله معماری و 
شهرسازی شد. در شهرسازی ایده باغ شهر به عنوان مدلی جهت توسعه 
شهر مطابق با جهان بینی شیعی و با تکیه بر مفاهیم عرفانی از سویی و 
تکیه بر تعابیر و تفاســیر شریعت از نظرگاه مذهب شیعه شکل می گیرد. 
»شــهر به صورت تصویری از بهشــت جاویدان و به واقع بهشت روی 
زمین- جایگاهی در خور انســان به عنوان جانشین خداوند در زمین- 

ترسیم می شود« )حبیبی، 1386، ه(.

 دیدگاه های عملکردی، سیاسی و حکومتی صفویان
می تــوان از دیدگاه عملکردی، سیاســی و حکومتی آن عصر)از منظر 
مادی( خاستگاه شــکل گیری باغ شهر را بررســی کرد. استقرار دائم و 

بررسی زمینه های مؤثر در شکل گیری باغ شهرهای صفوی ...
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ســریع و ایجاد هویت ویژه کالبدی و فضایی برای پایتخت امپراطوری 
صفوی، اهدافی سیاســی و حکومتی اســت که صفویان در استفاده از 
ایده باغ شــهر دنبال می کرده اند. »مفاهیم فضا، قلمرو، و نظام تئوریک 
حکومت صفوی، در قالب ترکیب شــهر با باغ های سلطنتی و معماری 
جمع شــده و نمود یافته و بنابراین شکل باغ کلاسیک ایرانی به منزله 
ترجیع بندی در انتخاب پایتخت شــاه عباس و نمای بخش جدید شهر 

است« )والچر، 683،1387(.

 باغ شهرهای تیموری
 چنین به نظر می رســد که باغ شهرهای تیموری6 )هرات و سمرقند( نیز 
در طرح باغ شــهرهای صفوی مؤثر بوده اســت. یک قرن پس از سقوط 
تیموریان، شاه عباس دســتور بازسازی اصفهان را با ساخت محلاتی در 
خارج شهر اصلی )مطابق با شــیوه تیموریان در هرات و سمرقند( صادر 
کرد. شــایان ذکر است شاه عباس در سال 978ه.ق در هرات به دنیا آمد 
و دوران کودکی خود را تا شروع سلطنت )18سالگی( در هرات )شکل2( 

به سر برد. 

شکل 2. نقشه شهر هرات به  همراه باغ ها و زیارتگاه هاي آن

به احتمال زیاد شهر هرات که مشتمل بر باغ های بسیار بود در شکل گیری 
تفکر او از شــهر ایده آل نقش اساسی داشته است. وی)شاه عباس( احتمالا 
هنگامی که دستور توسعه شهر اصفهان و احداث خیابان چهارباغ با استفاده از 
الگوی باغ ایرانی را داده، باغ شهر هرات را به عنوان الگوی ابتدایی در ذهن 
داشته است )انصاری،  20،1378(. لیکن نظم و سازمان فضایی حاکم بر باغ شهر 
اصفهان؛ نظمی هندسی و از پیش طراحی شده است درحالیکه نظم فضایی 
حاکم بر باغ شهرهای سمرقند)بخش داخل و پیرامونی حصار  شهر( و هرات7 

)بخش پیرامونی شهر( نظمی ارگانیک و حاصل گذشت مدت زمانی طولانی 
و دوره هــای مختلف بوده و با تأکید بر اهداف ارتباطی و منطبق بر هویت 

تاریخی شکل گرفته است )حقیقت بین، 1389، 193-192(.
البته بعضی شهرهای دیگر چون تبریز نیز دارای باغ  هایی بوده لیکن در هیچ 
سندی به طرح این باغ ها در نقشه شهر براساس طرحی از پیش اندیشیده 
شده و یا کارکرد عمومی اشاره نشده و بیشتر از این باغ ها به عنوان باغ های 
میوه خصوصی یاد شده است. مارکوپولو درسال 694 ق. به تبریز وارد شده 
و آن را چنین توصیف کرده اســت: »دور و بر شهر باغ های باصفا و خرمی 
دیده می شود که محصولشــان از میوه هاست« )مارکوپولو، 1350، 32(. کتاب 
حبیب السیر تبریز را در سال 930ق. چنین توصیف می کند: »به واسطه وفور 
عمارات و زراعت، غیرت افزای چرخ بوقلمون، گوییا کلمه ادخلوها به سلام 
امنین آیتی است در شــأن او و کریمه جنت نشان او ... در بیریز باغستان 
فراوان اســت، اکثر اثمار اشجارش در لطافت رشک میوه بستان جنان ...« 
)خواندمیــر، 1317، 407(. وین چنتو آلساندری سفیر ونیز که درسال 975ق. در 
قزوین بود در سفرنامه خود آورده: »عده کوچه های تبریز چهل و پنج است 
و در هرکدام صفی از درختان دیده می شــود چنانکه می توان گفت که هر 

کوچه ای را باغی است« )سلطان زاده، 1376، 49(.

 باغ شهرهای صفوی
بر اساس منابع تاریخی، معروف ترین و باشکوه ترین باغ شهر ساخته شده 
در عهد صفوی، شــهر اصفهان می باشد. از این رو در ادامه به بررسی این 
باغ شهر با هدف دستیابی به ساختار کالبدی و فضایی باغ شهرهای صفوی 

پرداخته خواهد شد.

 باغ شهر اصفهان
باغ شــهر اصفهان در عصر صفویه بنا بر نوشــته های  »پیترو دلاواله8« 
ســیاح  زمان  شاه عباس  اول ، به وســیله تقاطع عناصر اصلی نظام دهنده 
شــهر)مطابق با مدل باغ ایرانی( -رودخانه و محــور چهارباغ- در عین 
پیوستگی به  چهاربخش  اصلي تقسیم  مي  شده که گروه های مختلف قومی 
و مذهبی ســاکن در اصفهان را در بخش های مجزا جای می داده است9 
)شــکل 3(. چنین به نظر می رسد که دولت صفوي در ایجاد شهر جدید 
صفوي ابتدا مکان )سایت( و خصوصیات شهر قدیم و عوامل بالقوه سایت، 
که مهم ترین آنها زاینده رود و باغ های باقیمانده از دوران قبل مي باشد را 
شناسایی نموده است. سپس به عنوان بهترین و سریع ترین شیوه و مطابق 
با ویژگی های زندگی شــهری در عصر تیموریان که احداث اقامتگاه ها و 
باغ های برون شهری بوده است، بدون ایجاد خرابي و آسیب، با حل کردن 
شهر قدیم سلجوقی در محیط  پیرامون  و در توافق  کامل  با طبیعت اطراف، 
حیاط هاي داخلي و میدان ها و باغ های متعدد ایجاد کرده و علاوه بر تبدیل 
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شهر اصفهان به باغ شهر باعث نفوذ طبیعت به داخل شهر گردیده است.
علاوه بــر موارد فوق که بیشــتر نتیجه امنیت و توســعه فرهنگی در 
زمینه های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است، به احتمال قریب به یقین 
استفاده از باغ ها و مدل باغ شهر برای توسعه شهر اصفهان، با جهان بینی 
شــیعه و باورهای مذهبی صفویان که خود را مدافع و مبلغ مذهب تشیع 
می دانستند ارتباطی مستقیم دارد و در این راستا ایشان از مدل باغ شهر با 
هدف تجسم شهر به صورت تصویری از بهشت جاویدان استفاده کرده اند. 
در متون و نوشــته های مختلف نیز صفویان به تصویر بهشت گونه شهر 
اصفهان اشاره نموده اند. اسکندر بیک منشی ارتباط نهرهای آب جاری با 
نهرهای بهشتی در شهر اصفهان را چنین توصیف می کند:   »خصوصیات 
آن بلده جنت نشــان )اصفهان( از استعداد مکان و آب رودخانه زاینده رود 
و جوی های کوثر مثال که از رودخانه مذکور منشعب گشته به  هر طرف 
جاریست« )منشــی، 1377، 871(.  این نهرها شاخصه و متمایز کننده شهر 
اصفهان از سایر شــهرهای ایران می باشــد و به گونه ای هویت بخش 
قسمت های مرکزی شــهر و متمایزکننده این محلات از سایر محلات 

جدید شهر می باشد )ماجدی و احمدی، 1387، 44(.
در تصویری که کمپفر از باغ های اطراف خیابان چهارباغ در ذهن خویش 
تجسم کرده و برای خواننده شرح می دهد، نیز بر صورت بهشت گونه آنها 
تأکید کرده است: »... این باغ ها از نظر آن که با عمارات و قصور کوچک و 
دلربا، راهروهای پاکیزه، باغچه های شکوفان، بوته ها و گل های نادر دستچین 
و همچنین انواع و اقسام آبگیرها و فواره ها آراسته شده است، حکم بهشت 

روی زمیــن را دارد و قلم از وصف آنها عاجز می ماند« )کمپفر، 1363، 196(.

 هویت کالبدی باغ شهر اصفهان
چنین به نظر می رســد که هویت کالبدی باغ شــهر اصفهان به پیروی 
از باغ ســازی ایرانی، نتیجه تعامل نظــم آب، خاک و گیاه به همراه نظام 
معنایی، هندســی و زیبایی شناختی )سازماندهی کالبدی و منظرسازی( و 
نظام عملکردی از مقیاس خرد )اجزاء تشکیل دهنده( تا کلان می باشد. بنا 
بر شواهد تاریخی، نظم آب در ساختار کالبدی باغ شهر اصفهان به دو فرم 
هندسی )جوی ها و حوض ها( و ارگانیک )رودخانه و انشعابات گسیل شده 
از آن( وجود دارد. نظم زمین با دو هدف عمده در باغ شهر اصفهان به کار 
رفته، یکی در جهت تأمین پایداری )ماندگاری( مجموعه به وسیله تطابق 
دوســویه با نظم آب و دیگری در جهت فراهم نمودن چشــم اندازهای 
مناسب است. نقش ویژه نظم گیاه در تجسم شهر به صورت تصویری از 
بهشت جاویدان و تعریف هویت بصری باغ گونه شهر، موجب گردیده این 
نظم از ســوی سازندگان مورد توجه ویژه واقع شود و نظم آب و زمین در 
جهت پایداری و دوام آن مورد اســتفاده قرار گیرند. نظم گیاه در باغ شهر 
اصفهان در ارتباط مســتقیم با نظم آب و زمین بوده است. نظام معنایی 
به کار گرفته شده، با بهره گیری از نمادهای عام و خاص، در جهت تعریف 
حس مکان ویژه برای باغ شــهر صفوی به عنوان تمثیلی از بهشت است. 
در باغ شهر اصفهان از اصول مکتب اصفهان در معماری و شهرسازی که 
برگرفته از آموزه های عقلی مکتب اصفهان می باشد، به همراه استفاده از 
باغ ها )به عنوان عناصر اصلی سازنده شهر( و منظرسازی فضاهای شهری 
)خیابان چهارباغ( به وســیله ردیف درختان )مطابق با اصول منظرسازی 
باغ ایرانی( به عنوان راهکاری عملی در راستای تعریف نظام معنایی ویژه 
برای این شــهر استفاده شــده که در متون باقیمانده از آن عصر نیز به 
گونه های مختلف بدان اشاره شده است. اسکندر بیک منشی مؤلف تاریخ 
عالم آرای عباسی درباره آراسته شدن چهارباغ مطابق با انتظار پادشاه در 

سال 1025هجری چنین نوشته است: 
»القصه  هرکس از امرا و اعیان و ســرکاران عمارات به وقوف معماران و 
مهندسان شروع در کار کرده ... ، عمارات باصفا و باغات دلگشا به نوعی 
که طرح کارخانه ابداع در عرصه ضمیر مبارک اشرف طرح افکنده بود، به 
حیز ظهور آمده در کمال لطافت و نهایت خوبی اتمام یافت. درختان ســر 
به فلک افراشــته و اشجار میوه دارش گویی به طوبی جنان پیوند دارد« 

)منشی، 1377، 872(.
بــا توجه به مطالب فوق در ارتباط با نظام ســه گانه آب، خاک و گیاه و 
همچنین نظام معنایی مؤثر در باغ شهر اصفهان، چنین به نظر می رسد مدل 
زیر)شــکل4( را می توان به عنوان چگونگی سازماندهی کالبدی باغ شهر 
ایرانی-اسلامی، مطابق با مدل باغ شهر اصفهان در عصر صفویه، ترسیم نمود.

شکل3. شهر قدیمی  و محلات جدید در طرح توسعه اصفهان عصر صفویه 
)ماخذ: شفقی، 1381(

بررسی زمینه های مؤثر در شکل گیری باغ شهرهای صفوی ...
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 نتیجه گیری
باغ شهر ایرانی ریشه در باورهای اعتقادی سازندگان داشته وآرمان شهر 
ایشان به حساب می آمده اســت. مطالعه منابع تاریخی باقی مانده نشان 
دهنده این مهم می باشــد که باغ و باغ ســازی در عصر صفویه ارتباطی 
نزدیک با مذهب و حیات عقلی شــیعی برقرار نموده و توانسته به لحاظ 
معنایی پیوندی نزدیک با آیات قرآن، ســخنان پیامبر و ائمه اطهار درباره 
بهشــت ایجاد نماید.به علاوه اندیشــمندان و به تبع آن هنرمندان عصر 
صفویه به تأســی از آموزه های حکمی زمانه خــود، دنیا را مثال آخرت و 
آخرت را ممثول دنیا مي دانســته اند؛ بــه گونه اي که هر چه در دنیا وجود 
دارد اصل و حقیقت آن در آخرت است. از این رو دنیا را به مثابه پوست و 
آخرت را به مثابه مغز تلقي کرده و به نوعي موازنه بین دنیا و آخرت اعتقاد 
داشــته اندکه از آن به موازنه میان محسوس و معقول و یا ظاهر و باطن 
یاد مي شود. لذا چنین به نظر میرسد حضور و تجسم باغ شهرهای ایرانی 
با محوریت شکل گیری براساس اصول کالبدی و معنایی باغ سازی ایرانی 
در عصر صفویه، به واقع با هدف تجسم شهر به عنوان سایه ای از بهشت 

در دنیای کنونی بوده است.
چنین به نظر می رسد در موفقیت شهرسازی عصر صفوی، عواملی چون 
اتکاء بر آموزه های مذهب شــیعه و اصول مکتب اصفهان در شهرسازی 
نقش بسزایی داشته اند که در ترکیب باالگوی کالبدی و معنایی باغ ایرانی 
به ابداع الگوی باغ شــهر منجر گردیده است. . نمودار شکل 5 به نمایش 
ارتباط ایده باغ شهرهای ایرانی در عهد صفوی با اصول طراحی و زیبایی 
شناختی باغ ایرانی و نقش باورهای دینی اسلامی و شیعی در شکل گیری 

آنها می پردازد.
باغ شــهرهای ایرانی را می توان مجموعه کاملی دانســت که با احترام 
کامل به بافت طبیعی و انسان ســاخت پیرامون خود شــکل می گیرد. 
چنانکه در شهر اصفهان، شــهر با ساخت محله های اقامتی سلطنتی و 
حکومتی در حاشیه شهر ســلجوقی به صورت ترکیبی از باغ ها توسعه 
پیدا کرد. بدین وسیله ســازندگان علاوه بر تجسم بخشیدن به مفاهیم 
نمادینی چون »شــهر تمثیلی از بهشــت«،  موجبات تحولی عظیم در 
منظر شــهری و کیفیت بصری شــهر را فراهم نمودند.  توصیف های 
اغلب مسافران خارجی از بعضی شهرهای آن زمان چون اصفهان مؤید 

این سخن می باشد.

 پی نوشت ها
1. زمانی که پیامبر)ص( رحلــت کردند، ابوبکر و عمر واقعه غدیر خم را نادیده 
گرفته، به سقیفه بنی ساعده رفتند و ابوبکر را جانشین پیامبر)ص( اعلام کردند.

2. در مــوارد زیــادی در نوشــته های باقیمانده از عصر صفــوی به صورت 
بهشــت گون باغ ها با استفاده از عباراتی چون »بهشت آسای«، »روضه فیض 
انتما« و »جنت نشــان« اشــاره شده اســت: ... و ترتیب عمارات عالیه تربت 
شــریف حضرت سلطان الاولیاء و المحققین شــیخ شهاب الدین اهری قدس 
ســرهما و باغ بهشت آســای آن روضه فیض انتما، و آنچه در صفاهان جنت 

نشان احداث فرموده اند ...)منشی،1377، صص110و111(.
3. در زمان شاه ســلیمان)1150-1077( دستور ساختن هشت بهشت در باغ 
بلبل صادر می شــود و صراحتاً نام هشت بهشــت برای آن انتخاب می گردد. 
»سازندگان این بنا دیگر میل و هدف و آرزوی خود را از ساختن بنا مخفی نکرده 

بررسی زمینه های مؤثر در شکل گیری باغ شهرهای صفوی ...

شکل5.  نمایش ارتباط ایده باغ شهر ایرانی در عهد صفوی با الگوی باغ ایرانی و جایگاه باورهای دینی اسلامی و شیعی در شکل گیری آن

)5شکل
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بلکه رمز و راز خواست قلبی و تمایل خود را ابراز می کنند که چیزی نیست جز 
ساختن بهشت، و نام آن را هشت بهشت می نامند زیرا بر اساس یک حدیث نبوی 
برای بهشــت هشت در و برای جهنم هفت در است، که بعضی افضل از بعضی 

دیگر است«)کامروا، 1374، 372(.  
4. انواع گونه های باغ ایرانی: باغ شــهر، باغ کوشــک، باغ حیاط، باغ مقبره، باغ 
در بــاغ، باغ چادر، باغ تجیر، بــاغ قلعه، باغ تخت، باغ وحش، باغ شــکار، باغ 
آب، باغ ملی، باغ بیشــه، باغ گیاهشناسی، باغ خشگ )رجوع شود به: انصاری، 
مجتبی،1378، ارزش هاي باغ ایراني)صفوي-اصفهان(، رســاله دکتري، رشته 

معماري، دانشگاه تهران،دانشکده هنرهاي زیبا(.
5. آنچه در اروپا با عنوان ایده باغ شهر مطرح گردید کاملًا با ایده باغ شهر ایرانی 
متفاوت می باشد. در ایده باغ شهر عنوان شده توسط هاوارد از باغ ها و گیاهان به 
صورت کمربندهای سبز و در جهت جلوگیری از گسترش شهرک های اقماری و 

اتصال آنها به هسته مرکزی استفاده می شود.
6. باغ شهرهای تیموری )سمرقند و هرات( به وسیله ایجاد باغ های حکومتی در 
حاشیه هسته ارگانیک شهر شکل گرفته بودند و دارای طرحی از پیش اندیشیده 
شده در جهت ارتقا سازمان کالبدی و فضایی شهر نبوده اند.آنچه اهمیت داشته 
ســاماندهی منظر بیرونی شــهرهای ویران شده به دســت مغول جهت ایجاد 

پایتخت حکومتی بوده است.
7. شــهر محصور هرات دارای بافتی از پیش طراحی شده است ولی بخشی که 
به صورت باغ شــهر طراحی شده اســت بخش پیرامونی آن می باشد که دارای 

نظم ارگانیک می باشد.
8. Pietro Della Valle

9. بخش اول :شهرقدیم  اصفهان  و توسعۀ  آن  به دست  شاه  عباس  تا دروازۀ  حسن آباد 
در جنوب  شــرقي ، بخش  دوم  شهرجدیدصفوي  : محلۀ  تبریز نو یا عباس آباد در 
غرب  شهر قدیم ؛ بخش  سوم  محلۀ جلفا )ارمني  نشین ( در جنوب  غربي  و بخش  
چهارم  گبر آباد در جنوب  شرقي . احداث  محورشمالي - جنوبي  چهارباغ  از دروازه  
دولت  تا باغ  هزارجریب  در دامنۀ  کوه  صفه  ، عاملي  است  در جهت  پیوند و اتصال  

بخش هاي  چهارگانۀ  شهر)نقشه2( )دلاواله،1370،35و36،49 (.
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